
top* Genie fi

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO - VIABILITÀ 2° DISTRETTO

Determinazione N°3o del 83 m.

Oggetto: Lavori di ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della

percorribilità e valorizzare i Pit e poli turistici, lungo la S.P. 176 "Castelluzzese",

attraversando i comuni di Pettineo, Castel di Lucio e Mistretta. (Pit 33 "Nebrodi"). Lotto

di completamento Progetto esecutivo. APPRO VAZIONE elaborati sostitutivi.

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che la Provincia di Messina è risultata assegnataria, nell'ambito del progetto di riparto dei Fondi

P.O.R, 2007/2013, di una somma pari a € 15.815.200,00, da spendere per la riqualificazione della

rete viaria secondaria;

che i relativi interventi programmati da questa Amministrazione sono stati inseriti nei Piano

Provinciale degli interventi di ammodernamento e potenziamento della viabilità secondaria, il cui

schema è stato approvato dalla Giunta Provinciale, mediante deliberazione n° 171 dei 22/09/2008;

•clic k .-ir-.sso Piano è stato approvato dal Consiglio Provinciale, con d'J'be.-. r,.ùcae n° 107 del

25/09/2008, e successivamente rimodulato con delibera dello stesso Consiglio n° 9 del 01/02/201 1;

che in data 05.08.2008 è stato redatto, dall'ing. Giuseppe Lo Presti e dal geom. Gino Castano, il

idrogetto dei lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 3.500.000,00, di cui € 2.700.000 no

per lavori ed € 800.000,00 a disposizione dell'amministrazione;

che lo stesso progetto, inserito nel succitato Piano, con l'entrata in vigore del nuovo Prezziario

Regionale, pubblicato sulla G.U.R.S n° 18 del 24/04/2009, è stato aggiornato nei prezzi, con

l'utilizzo degli imprevisti, ad eccezione di alcune categorie di lavoro, non influenti sull'esecutività del

progetto, che sono state stralciate per essere, comunque, eseguite con mezzi e/o con fondi di questa

amministrazione;

clip co" patere n° 27 del 29/06/2009 il progetto "secutivo, aggiornato nei prezzi, in data 08.06.2009

dall'ing. Giuseppe Lo Presti e dal geom. Gino Castano, è stato approvato in linea tecnica dallo

scrivente, nella qualità di responsabile del procedimento, per l'importo complessivo di €

3. 500. 000,00 cosi ripartito;



A) Lavori a base d'asta: € 2.667.500,00
per oneri sulla sicurezza € 82.500,00
totale lavori € 2.750.000,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione;
I.V.A. 20% € 550.000,00
Spese tecniche 2% € 55.000,00
Collaudo € 40.000,00
Assicurazione obbligatoria € 27.500,00
Oneri discarica € 16.000,00
Pubblicità gara € 25.000,00
Imprevisti € 36.500,00
Sommano a disposizione € 750.000,00 € 750.000.00
Importo complessivo € 3.500.000,00

che, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. 12/2011 che ha recepito il D.Lgs. 163/2006 e il

D.P.R. 207/2010 e della L.148/2011, in data 03.05.2012 i progettisti, come indicato dal

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle

Infrastnitture e della Mobilità, con nota n. 41057 del 27 aprile 2012, hanno adeguato a tali leggi,

rispettivamente, il capitolato speciale d'appalto e il quadro economico.

VISTI

il capitolato speciale d'appalto, adeguato al D.Lgs. n° 163/2006, alla L.R. n° 12/2011, al D.P.R. n°

207/2010 e al D.P.R.S. n° 13/2012, e il seguente quadro economico, adeguato alla L.148/201 i:

A) Lavori a base d'asta: € 2.667.500,00
per oneri sulla sicurezza € 82J?00.,00
tuial^ lavori € 2.750 000,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
I.V.A. 21% € 577.500,00
Spese tecniche 2% € 55.000,00
l'rcve cii laboratorio € 12500,00
Oneri discarica € 16.000,00
Pubblicità gara € 25.000,00
Imprevisti € 64.000.00

Sommano a disposizione € 750.000,00 € 750.000.00
!t^^Arto complessivo € 3.500.000^00



CONSIDERATO

che tali elaborati risultano effettivamente adeguati alle succitate leggi;

che tali adeguamenti non comportano aumento dell'importo da finanziare;

VISTA la legge regionale n° 12/2011;

VISTO il D.Lgs. 163/2006,

VISTO il D.P.R. 207/2010;

VISTO il D.P.R.S. 13/2010;

VISTA la L 148/2011;

VISTA la L.R. n° 48 dell'11.12 1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali,
nonché la L.R. nc 30/2000.

i
!

VISTO lo Statuto Provinciale

Tutto ciò premesso, visto e considerato,

D E T E R M I N A
i

APPROVARE il capitolato speciale d'appalto adeguato al D.Lgs. n° 163/2006, alla L.R. n°

Ì2/2011, al D.P.R. n° 207/2010 e al D.P.R.S. n° 13/2012, e il quadro economico adeguato alla

1.148/20! icicivivi ai "Lavori di ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per il

iftiglioramento della percorribilità e valorizzare i Pit e poli turistici, lungo la S.P. 176

"Castelluzzese", attraversando i comuni di Pettineo, Castel di Lucio e Mistretta. (Pit 33 "Nebrodi").

Lotto di completamento Progetto esecutivo";
\

STABILIRE che gli stessi sostituiscono gli omologhi del progetto del 08.06.2009;

PRENDERE ATTO che tali adeguamenti non comportano aumento dell'importo da finanziare.

2° DIR rU.P.7*|J,O..|MPEGKI E PARERI

VISTO: PRESO NOT
MESSINA.

del 2
Dott.A

'erigi nait

'/ Finto


